1Γ\*ζ9 Si index partem conventam contumacem declaraverit et dein- ceps. ea absente, super merito sententiam tulerit, haec irrita est -i index superior non constare do contumacia edixerit; quia par-

2) .I. .I. <S', XV, 515. Vide Infra hoc eodem canone. 3) .I

Can. 1544. — J) I. J. S.. XX. 116: *I' rmlin*.

||O. - 3) *hcxinnce el scentrliar*, XXII. b. 1ST, n. 7 \i<h. <|hi in S. IL Kota, 6 Iunii 193H, et II \ugusti 1930» veil. XXII» 313, 0, <t IS!t, 9.

Can. 1551. I) K<.\*><>iióiiii edlluni <M in *II Munitori rrlt tia^tiro*. XXXIX, 257 Unu Cillit alii" 1<M'I', 'i'i i rmlrin o(xui>i<>ne datis rodent sciisti.

\ ( 'OKOX IYλ, *InhrIrrllalie*

concenta privata est jure se defendendi quod ad indicii substantiam perlinet. S. K. Rota, 27 Februarii 1930

**1553** 1. - Causa indicata a indice laicali nequit iterum a indice ecclesiastico indicari, nisi in iis quae forte contra ius canonicum indicata sunt. Decisio S. R. Rotae, 28 Februarii 1919 1.\*

2. - S. C. Concilii, II Decembris 1920, ad dubium: « An approbari vel -altem tolerari possit consuetudo provocandi ad tribunal laicale vel partes ad hoc remittendi in causis de iure sedilium el -canmorum in ecclesiis». Respondit: « Ad mentem. Mens est: tolerari non posse ut. si parte.' libere recurrerint ad Ordinarium, remittantur ad tribunal laicale; eo vel magi' si agatur de lite intentata adversus Ordinarii praescriptum. Curandum autem ut mos, de quo in casu, removeatur » =.

3. - S. R. Rota, decisione 18 Martii 1922, scilicet rem indicatam in foro saeculari impedire quo minus eadem causa in merito agatur iterum in tribunal' ecclesiastico primae instantiae (Vide can. 1886) 3.

4. - Pius XI. lege η. II, 7 Iunii 1929, indicatis variis fontibus iuris pro Civitate Vaticana .-latuit ibidem, circa res de quibus lex specialis de-iderabatur. ut ius supplementivum, servandum esse ius Statu- Italicum.

5. - Pius XI, Motu Proprio 21 Septembris 1932, ad melius providendum tribunalibus in Civitate Vaticana constituit Commissionem cum numere redigendi legem processualem ibi servandam '.

6. - Pius XII. Motu Proprio 1 Maii 1916. adprobavit legem de ordine iudiciali et de ratione procedendi in causis civilibus in Statu Civitatis \ alieanae -enandis .

**1555** Etiam in causis a S. Officio acti- neccs-e e-l ut reo essentielles x M defensione- dentur, idest: contestatio accusationum reo facienda; facultas accu-atione- impugnandi reo concedenda; libera rei defensio personalis aut per advocatos; (piae omnia etiam in tribunali S. Officii habentur. Pin- XII in Allocutione ad Praelatos Auditores «*terosque Officiales et Idministros Tribunalis .S. Romanae Rotae...*») Octobris 1946 '.

**1557** I. - S. R. Rota, decisione 31 Ianuarii 1923. se competentem declaravit in cau-a promota ab aliqua Archiconfraternitate contra Archiepiscopum et parochum ad executionem urgendam in ilae conventionis inter ipsam Archiconfraternitalem et Archiepiscopum. non

Can. 1552. - 1) *Decisione\* nm srntentiae*, XXII. 117 <l 'i|~.

Can. 1553. II I. I. -S.. XII. S5; *Nouvcllr Ihrur Thiolimii/uc*, 17 (192(1), 828. -I (. .1 \$'. , XIII. 262; *I,ηη,I,,;* X, 293. — 3) .1. J. .S., XIV. 852. I) i | , XXIV. 332. — 5) .1. -i. S., XXXVIII. 170-172.

Can. 1555. — J. J. S., XXXVIII, 301-397.

obstante exceptione ipsius Archiepiscopi affirmantis quaestionem esse de competentia S. G. Concilii, quia ipse egerat fretus rescripto sibi dato a S. C. Concilii. In casu non agebatur de recursu -eu appellationi' a decretis Ordinarii de quibus in can. 1601. Nec agebatur de confirmatione data a Romano Pontifice de qua in can. 1683 '.

2. - S. R. Rota, in decisione 30 Aprilis 1923. in causa incidental' de competentia ipsius Rotae, se incompetenlem declaravit, et causam ad S. C. Concilii remisit. Titius a suo Ordinario suspensus, recursum interposuit ad S. C. Concilii ad obtinendam declarationem nullitatis poenae. Repulso eum monitione recursu, ipse ad S. R. Rotam ad satisfactionem obtinendam recurrit allegans suo favore can. 1557. § 2. et 1559, § 2 et 2210, § 1, n. Proposita est a Ponente quaestio incidentalis per memoriale Furno. Pio intelligentia can. 1557 notatum fuit Episcopum considerari posse ut indicem in sua dioecesi, vel ut administratorem politicae ecclesiasticae, vel ut subiectum iurium et obligationum seu ut personam privatam. Illi index Episcopus subiacetur superioribus tribunalibus; quando agit ut administrator habet superiores solummodo Sacras Congregationes, unde non datur in hoc casu appellatio: ut persona privata a Rota indicatur in contentione. Si causa, quae iudiciali et administrativo modo agitari potest, agitari coepta sit via administrativa, eidem viae datur praeventio. Indicare utrum quaestio administrativo an iudiciali tramite videnda sit. re integra ad Decanum cum duobus auditoribus primis spectat .

3. - C. I., 22 Maii 1923. declaravit non posse institui actionem iudicalem contra Ordinarios decreta etc. quae regimen dioecesis spectant. etiam si actio intentari velit ad damnorum refectionem (vide can. 1691).

I. - Pius XI, *Motu Proprio* 20 Februarii 1937. speciali Commissioni 21 Septembris 1932 institutae ad iudicia in Statum alicanae ordinanda quaedam causas civiles, (piae personas aulae pontificiae respiciunt, subiecit .

I. « D. - Iurum, ad normam canonis 1565, § I. paratione contractus conveniri potest coram Ordinario loci, in quo contractus initus est vel adimpleri debet, etiamsi e loco discesserit.

I. Neantive. salvo rescripto § 2 citati canonis ». C. I. II Iulii 1922 '.

1572 " Iurum in controversia, quae ad normam can. 2 dirimenda defertur ad dioecesanum convenire tantum, an etiam conveniri possit.

Can. 1557. — I) ->. vll scab nliae, XV, 82 et linaris, X, 7.

Can. 1565. — D J-

, 29«. 2) J 3) j . j . s'.. :

XV, 29G. «S\ l». Putat derisimus 19; Pfrindira, XXVI, 225; .Ipol-

<529; Periodica, XI, IGG; Ius Pontificiini, 1922, 125.

R. . Negative ad primam partem. affirmative ad secundam)).  
C. I., 29 Aprilis 1940 '.

**1573** (aim incertum esset utrum Vicarii Apostolici Officialem ad normam can. 1573 nominare possent aut deberent, re ad Romanum Pontificem proposita, ipso, in audientia 7 Aprilis 1927. facultatem nominandi Officialem ad normam canonis 1573 concedere dignatus est. S. C. de Propaganda Fide, 7 Aprilis 1927 '.

j I. - S. (I. Concilii. II Decembris 1918, ad dubia: «1. An  
i l consuetudo per 170 anno\* u-itata, qua in tribunalibus dioce-  
-i- \ ratislav iensis admittuntur iuri-periti laici eum voto deliberativo in  
causis matrimonialibus et contentiosis, exclu\*i\* semper criminalibus,  
legitima dici et deinceps tolerari possit: II. An in futurum laici ho-  
mine\*. in hire et in canonibus periti, in iudicii\* ecclesiastici\* admitti  
po\*\*inl tamquam auditores ad causa\* instruendas. praeter criminales,  
vel tamipiam a\*\*<"ore\* eum voto consuitho in iis causis, quae aliquo  
modo connexae \*unl cum legibu\* civilibus ». Respondit: « Negative ad  
utrumque » '.

2. - « I). - An I Hlieiali\*. cum potestate ordinaria indicandi et  
ab\*que ulla causarum reserwilione ad normam canonis\* 1573. § I cl  
2 electu\*, constituere po\*\*it tribunal collegiale, vocando per tiirnuin  
indices \*y nodale\* iuxla eanoiiem 1571 nominato\*.

R. . Affirmative, ui\*i Episeopu\* aliter in «ingulis casibus statuat ».  
C. I., 28 Iulii 1932 3.

**1581** S. C, Com ilii. II Decembri\* 1918. declaravit admitti non  
' ( pos\*e consuetudinem etiam centenariam qua laici ut indices  
aul auditore\* in tribunalibus ecclesiastici\* \*edeanl (Aide can. 1571).

1 XQ7 Defensor vinculi requiritur in eaiisi\* matrimonii rati et non  
' ( consummati. S. de Sacramentis. 7 Maii 1923. n. 27 '.

**1588** Signatura \po\*lolica,. 'iia decisioni' 15 Martii 1921. reicit  
recursum promotori\* iu\*titiae. quia promoter qui petebat re-  
'tutionem in integrum non erat promoter competens, eum esset al-  
terius tribunali\* diversi ab eo quod \*ententiam tulerat: et quia in  
casu non constabat agi de bono publico l.